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Hz. PEYGAMBER‟ĠN BAZI UYGULAMALARI VE HADÎSLERĠ 
ÇERÇEVESĠNDE ĠFADE HÜRRĠYETĠ 

 

Doç. Dr. Kasım ġULUL1 

 

 

GiriĢ 

Ġslâm medeniyeti, bilinebilir, tarif ve tahlil edilebilir bir öze sahiptir. Bu öz de 
tevhiddir, yani “Allah‟ın her Ģeyin tek, mutlak ve üstün yaratıcısı olduğu” hakikatidir. 
Bu temel keyfiyet çok açıktır.2    

Ġslâm medeniyetinin, özü tevhid olduğuna göre, Ġslâm dairesinde yer alan her 
unsur tevhidle iliĢkilidir. Tevhid, Ġslâm dairesinde yer alan her unsura, bir esas teĢkil 
eder ve hedef tayin eder. Bu zaviyeden bakıldığında, -esası insana tevdi edilen irade 
olan- hürriyetin, Allah‟ın bir vergisi ve imanın hassası olduğu tereddütsüz söylenebilir. 
Zira özgür iradenin tercihi, kalple tasdik ve dille ikrar neticesinde teĢekkül eden “iman” 
bağı ile Allah‟a kul olan bir insan, tezellül ve baskıyı kabullenemeyeceği gibi; baĢkasının 
hürriyet ve hukukuna da tecavüz edemez. Ġmanın telkin ettiği izzet ve Ģefkat, buna yol 
vermez.  Zira Ġslâm dini, Yaratıcı‟ya itaat, yaratılana Ģefkatten ibarettir.3   

 

A. Istılah 

DüĢünce, zihinsel gizli bir faaliyettir. DüĢünce, hareketle, eylemle, ifadeyle açığa 
çıkar. Ġzhar edilmemiĢ düĢünce, kanun kaygısının dıĢında kalır.4 Bu sebeple -
tebliğimizde-“düĢünce hürriyeti” yerine “ifade hürriyeti” terkibini kullanmayı tercih 
ettik.    

                                                   
1 Harran Üniv. Ġlahiyat Fakültesi, Ġslâm Tarihi Öğretim Üyesi, kasimsulul@gmail.com 
2 Bk. Abdülaziz Abdülkadir Kâmil, Ġslâm‟a Göre Irklar ve Ġnsanlar, çev. Cemal Aydın, Ġstanbul 1997, s. 26 

vd. 
3 Bk. Ġsmâil Râci el-Fârûkî – Luis Lâmia el-Fârûkî, Ġslâm Kültür Atlası, çev. Mustafa Okan Kibaroğlu – 
Zerrin Kibaroğiu, Ġstanbul 1999, s. 89 vd; Servet Armağan, Ġslâm Hukukunda Temel Hak ve Hürriyetler, 
Ankara 1987, s. 71-74; “Ġslâm Ve Ġnsan Hakları” (bu eser, muhtelif yazarların kaleme aldığı makaleler 
mecmuası olup Tahir Yücel-ġennur Karakurt tarafından tercüme edilmiĢ ve Endülüs Yayınları tarafından 
1995‟te Ġstanbul‟da basılmıĢtır), s. 23 (“Ġslâm‟a göre özgürlük” baĢlığı); Franz Rosenthal, Ġslâm‟da 
Özgürlük Kavramı, çev. Vecdi Akyüz, Ġstanbul 2000, s. 43 “Müslüman Yazarların Hür Ve Hürriyet 
Tanımı” baĢlığı. 
4 Konuyla ilgili felsefi bazı değerlendirmeler için bk. Nurettin Topçu, Ġsyan Ahlakı, Ġstanbul 1998, s. 66-72 
(Hürriyet Nedir?” baĢlığı. 
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B. Tarifler 

Evvela Ġslâm hukukuna göre, insanın ilahî teklife muhatap olması, yapıp 
ettiklerinin mükâfat ve cezaya mucip olabilmesi için, akıl, hürriyet, güç yetirebilme ve 
niyet etmek gibi hususiyetlerle muttasıf olmasına bağlı olduğu hatırlanmalıdır.1 

Hürriyet, “insanın irade ve hareketlerinde herhangi bir zorlama (cebir) altında 
olmadığına inanması” Ģeklinde tarif edilebilir.2  

Ġslâm düĢüncesinde hürriyet, baĢkasına zarar vermemek koĢuluyla ferdin 
istediğini yapması değil, bireyin ne kendisine ne de baĢkasına zarar vermemesi, “en 
güzel biçimde yaratılmıĢ olan”3  insaniyetini gerçekleĢtirmesi ve geliĢtirmesidir.4   

Ġslâm hukukunda hürriyet, “ferdin, baĢkalarının haklarını veya kanunun koymuĢ 
olduğu sınırları ihlâl etmeksizin arzu ettiğini söyleme veya yapma, ya da bundan 
kaçınma yeteneği” anlamına gelmelidir.   

Ġfade hürriyeti “fertlerin veya grupların, fikirlerini serbest beyan etmeleri, buna 
karĢılık kimseyi kendilerini dinlemeye zorlamamakla beraber insan haysiyet ve vakarına 
saygılı davranmaları” anlamına gelir.5 

Ġslâm medeniyetinde, hürriyetin ve ifade hürriyetinin karakteri, sahası ve sınırları 
diğer medeniyetlerdeki hürriyet anlayıĢlarından farklılıklar gösterir.   

 

C. Ġfade Hürriyetinin Anlamı, Gayesi Ve Hedefleri 

Ġfade hürriyeti, hakikatin keĢfi ile insan haysiyet ve Ģerefinin yüceltilmesi gibi iki 
yüce gayeye hizmet eder.  Ġfade hürriyeti, ferdin kendisini geliĢtirmesinin de Ģartıdır. 
Ġfade hürriyetini engellemek, insanın vakar ve Ģerefini, geliĢme kabiliyetini tehlikeye 
atar. Ġslâm, ifade hürriyetinin iki gayesini gerçekleĢtirmek konusunda tam isteklidir ve 
hakikatin keĢfine yönelik kararlılık Ġslâm'ın temel bir vasfıdır.  

 “Allah, kötü sözün halk içinde söylenmesini zulme uğrayanlar dıĢında sevmez'6 
meâlindeki âyet, hakikati araĢtırması ile insan vakar ve haysiyeti arasında bir ihtilaf 
bulunması durumunda, öncelik sırasını hakikatin araĢtırılmasına vermektedir. Bu âyet 
ifade hürriyetine önemli bir sınırlama getirmektedir. Ġncitici bir sözün söylenmesini, 
adaletin tesisi gibi yüksek bir hedefin gerçekleĢmesi uğrunda hoĢ görmektedir. Objektif 
seviyede adalet arayıĢı, ferdin Ģahsî haysiyet ve Ģerefinin ihlâli pahasına devam ede-
bilmektedir.   

                                                   
1 Hilmi Ziya Ülken, Ġslâm DüĢüncesi, Ġstanbul 2000, s. 71-72. 
2 M. Saim Yeprem, Ġrâde Hürriyeti Ve Ġmâm Mâturîdî, Ġstanbul 1980,26. 
3 Et-Tîn Sûresi, 95. 
4 Ġ. R. el-Fârûkî – L. L. el-Fârûkî, Ġslâm Kültür Atlası, s. 89 vd; S. Armağan, Ġslâm Hukukunda Temel Hak 
ve Hürriyetler, s. 71-74. 
5 Muhammed HaĢim Kemâlî, Ġslâm‟da Ġfade Hürriyeti, çev. Muhammed ġeviker, Ġstanbul 2000, s. 17-18 

(tebliğimizi hazırlarken bu eserden daha çok yararlandık). 
6 En-Nisâ Sûresi, 4/148. 
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 Bu durum izafidir. Yani fertlerin haysiyet ve Ģereflerinin, hakikat arayıĢından 
daha önce geldiği yerler bulunabilir. Bu durum, tecessüs ve özel hayatın ve 
ikametgâhların mahremiyetini ihlâl etmek konusundaki Kur‟ân-ı Kerîm‟in yasağında 
görülebilir.1 Ġkisi arasında doğrudan bir ihtilâfın bulunduğu hal ve olayların sık 
görülmesi beklenemez, zira bu iki değer arasındaki iliĢkinin normal modeli Ģudur ki; 
onlar yekdiğerini desteklerler ve her ikisi de diğerinin gerçekleĢmesi yolunda bir araç 
görevi icra ederler. 

Hakkın gerçekleĢmesi yönündeki temel kararlılık, Kur‟ân-ı Kerîm‟de ısrarla ifade 
edilir. el-Hakk hem Allah‟ın isimlerinden hem Kur‟ân-ı Kerîm‟in temel 
prensiplerindendir. Hakkın gerçekleĢtirilmesi yönündeki ısrar “birbirlerine hakkı tavsiye 
edenler ve sabrı tavsiye edenler”2 meâlindeki ifadeyle müminlerin temel ahlâkî vasıfları 
olarak tasvir edilir.  

Hak ıstılah olarak Kurân-ı Kerîm‟de: 1- Batılın zıddı, 2- vâkıaya, gerçeğe uygun 
söz, 3- doğru haber, 4- doğru yol, 5- aslına uygun bilgi, inanç, yakîn, 6- delîl, 7- bir 
olayın iç yüzü, 8- adalet, görev, ödev, hüküm gibi manalarda kullanılmıĢtır.3  Bütün bu 
anlamlar içinde “hakkı söylemek” daha belirgindir. 

Ġslâm, baĢkalarının hoĢnutsuzluğuna sebep olsa da hakikatin söylenmesi 
gerektiğini bildirir. Cihadın en iyi biçiminin, “zalim bir hükümdara karĢı hakikatli bir 
söz”4 söylemek olduğunu beyan eden hadîs, hem idarecinin hem de idare edilenlerin, 
hakkın keĢfine ve tahakkukuna yönelik bir kararlılık içinde olmaları gerektiğine iĢaret 
eder. Bu tavır, Hz. Ebû Bekir (ra) (ö. 12/634) ve Hz. Ömer (ra) ın (ö. 23/643) 
halifeliğe baĢlangıç konuĢmalarında açıkça ilan edilmiĢ ve kendi yönetimleri 
döneminde uygulanmıĢtır. Halifelik makamını üstlenirlerken her ikisi de halktan, doğru 
yaptıklarında kendilerine yardım etmelerini, haktan saptıklarında ise düzeltmelerini 
istemiĢlerdir.5 

Ġfade hürriyeti, insan haysiyet ve Ģerefini de tamamlar. Zira karakter ve 
Ģahsiyetin özü, kiĢinin görüĢ ve muhakemesinde tezahür etmektedir. Eğer fertler, 
kendilerini ilgilendiren meselelerde görüĢlerini bildirme ve hislerini dile getirme 
hakkından mahrum bırakılırlarsa, haysiyetli ve Ģerefli olduklarından pek söz edilemez.  

                                                   
1 “Ey iman edenler! Zannın çoğundan kaçının. Çünkü zannın bir kısmı günahtır. Birbirinizin kusurunu araĢtırmayın. 
Biriniz diğerinizi arkasından çekiĢtirmesin. Biriniz, ölmüĢ kardeĢinin etini yemekten hoĢlanır mı? ĠĢte bundan tiksindiniz. 
O halde Allah'tan korkun. ġüphesiz Allah, tevbeyi çok kabul edendir, çok esirgeyicidir” el-Hucurât Sûresi, 49/12. 
“Ey iman edenler! Kendi evinizden baĢka evlere, geldiğinizi fark ettirip (izin alıp) ev halkına selâm vermedikçe girmeyin. 
Bu sizin için daha iyidir; herhalde (bunu) düĢünüp anlarsınız” en-Nûr Sûresi, 24/27. 
2 El-Asr Sûresi, 103/3. 
3 Mustafa Çağırıcı, “Hak” maddesi, DĠA, Ġstanbul 1997, XV,137. 
4 

 

 
Süneni Ebî Dâvûd, “Kitâbü‟l_melâhim”, Babü‟l-Emr ve‟n-Nehy, hadis no: 3781; Sünen-i Ġbn Mâce, 
Kitâbu‟l-Fiten, Babu‟l-emr bi‟l-marûf ve‟n-nehy ani‟l-münker, hadîs no: 4011. 
5 Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), Tarihü‟l-Ümem ve‟l-

Mülûk, Beyrut 1987, IV,43; M. ReĢit Özbalıkçı, Asr-ı Saadette ve RâĢit Halifeler Döneminde Hitabet, 
Ġzmir 2005, s. 75 vd. 
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Kur'ân-ı Kerîm, haysiyet ve Ģerefin, en geniĢ manasıyla, her insanın fıtrî hakkı 
olduğunu beyan eder.1 Kur'ân-ı Kerîm‟in bu beyanı, insanlığı bölen bütün ırkî, sosyal 
veya dinî engellerin üstündedir. Bu genel ve mutlak bir beyandır ve Ġslâm hukukunda 
bu beyanın geniĢ ve evrensel Ģartlarını sınırlandıracak bir delil yoktur. Bu beyanın daha 
ileri bir teyidi, müminlerin Ģerefli, haysiyetli statüsünün Allah'ın ve Resulünün (sav) 
izzet ve haysiyetiyle birlikte zikredildiği bir âyette2 bulunmaktadır. Kur'ân-ı Kerîm‟de, 
müminler topluluğuna verilen lütuf, Ģeref ve haysiyete çok sayıda atıf bulunmaktadır ki 
onların kolektif muhakemesi ve mutabakatı (icmâ‟) Allah'ın iradesinden sonra 
gelmektedir ve Ġslâm hukukunun bir kaynağı olarak kabul edilmiĢtir.  

Bilginin araĢtırılması ve haber alıĢveriĢi konusundaki araĢtırma hürriyetine iliĢkin 
olarak Kur'ân-ı Kerîm açıktır. Kur‟ân-ı Kerîm, akla mutlak olarak hitap etmiĢ, 
düĢünmeye imkan hazırlayan çeĢitli organ veya güçlerin varlığını hesaba katarak, çeĢitli 
kelimelerle insanı aklını kullanmaya çağırmıĢtır.  BeĢ yüz küsur yerde düĢünmeye davet 
ederek akla gereği kadar önem atfeden Kur‟ân-ı Kerîm, insanın kendisine, doğaya, 
olaylara ve tarihe bakarak düĢünmesini ve bilgi elde etmesini emretmiĢtir. Kur‟ân-ı 
Kerîm bunu yaparken aklın, duyuların, gözlem ve deneyin önemini vurgulamıĢtır.3 

Haliyle düĢünme, muhakeme, görüĢ ve bilgi, Kur‟ân-ı Kerîm‟in telkin ettiği 
üzere, ifade edilmeli ve iletilmelidir. Bunun sayesinde inanç güçleneceği gibi insanlığa 
fayda sağlanır ve ona etkili bir Ģekilde hizmet edilir. 

Ġslâm, ta baĢlangıcından beri, karĢıtlarıyla iletiĢim kurmaya çalıĢmıĢtır. Kur'ân-ı 
Kerîm, Hz. Peygamber (sav) in4 mücadelesini sağlam bir akıl yürütme ve ikna ile 
yürütmesi gerektiğini beyan buyurmuĢtur.5     

 

D. Ġslâm‟ın Ġfade Hürriyetini Temin Eden Unsurları 

Ġslâm‟ın ifade hürriyeti konusundaki delilleri çok sayıda baĢlık altında 

                                                   
1 Bk. el-Ġsrâ Sûresi, 17/70. 
2 “Asıl üstünlük (izzet), ancak Allah'ın, Peygamberinin ve müminlerindir” el-Münâfikûn Sûresi, 63/8. 
3 Bilginin, bilgisel bağlamda önemini gösteren istatiksel bulguya göre, “bilgi” (ilim) kökünden kelimeler, 
Kur‟ân‟da 750‟den fazla kullanılmıĢtır. Kur‟ân‟ın tümü 78.000 kelime  olduğuna göre, her yüz kelimeden 
bir tanesi “bilgi” kökünden gelen bir kelimedir. Bilgi ile ilgili olup, hikmet, düĢünce, fıkıh, anlayıĢ, idrak, 
akıl gibi kelimeler istatistiğe eklendiğinde bu oran daha da artacaktır, bkz.  Alparslan Açıkgenç, Bilgi 
Felsefesi, Ġstanbul 1992, s. 49; Ġbrahim Emiroğlu, “Kur‟ân‟da Akıl ve Ġnsan”, D. E. Ü. Ġlahiyat Fakültesi 
Dergisi, XI,66-99. 
4 Hem eski hem yeni dönemde bazı mülhidler: “Peygamber kılıçla ve insanları katletmek emriyle 

gönderildi” demiĢlerdir. Bu iddiaya Ģöyle cevap verilebilir: Resûlullah (as), önce aklî deliller ve mucizelerle 
gönderilmiĢtir. On seneyi aĢkın bir süreyle insanları bu Ģekilde Ġslam‟a davet etmiĢtir. Ancak onlar bu 
daveti kabul etmemiĢler; aksine inkâr etme ve yalanlama tutumlarını ısrarla sürdürmüĢlerdir. Bunun 
üzerine Hz. Peygamber (as) a, onlarla savaĢması emredilmiĢtir ki bu, peygamberlerini yalanladıklarında 
Allah‟ın geçmiĢ milletlere gönderdiği azabın yerine vazedilmiĢ bir hükümdür. Bk. ġemsuddin Ebû 
Abdullah Muhammed b. Yusuf  es-Salihî eĢ-ġâmî (942/1536), Subulü‟l-Hudâ Ve‟r-ReĢâd Fî Sîreti Hayri‟l-
Ġbâd, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Meûz, Beyrut 1414/1993, IV,7. Ayrıca bk. 
Ebulfazl Ġzzeti, Ġslâm‟ın YayılıĢ Tarihine GiriĢ,  çev. Cahit Koytak, Ġstanbul 1984, s. 15 vd.  
5 “(Resûlüm!) Sen, Rabbinin yoluna hikmet ve güzel öğütle çağır ve onlarla en güzel Ģekilde mücadele et! Rabbin, kendi 
yolundan sapanları en iyi bilendir ve O, hidayete erenleri de çok iyi bilir”, en-Nahl Sûresi, 16/125. 
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bulunmaktadır:  

 

1. Hisbe 

Ġyiliği emretmek ve kötülüğe engel olmak Kur‟ân-ı Kerîm‟de bir çok ayetin 
temel konusudur. “Sizden, hayra çağıran, iyiliği emredip kötülüğü meneden bir topluluk 
bulunsun. ĠĢte onlar kurtuluĢa erenlerdir”1 meâlindeki âyet-i kerîme hisbeye cevaz verip 
emreden âyetlerden birisidir. 

Bu ayetin emri uyarınca, Müslümanlar içinde, iyiliği emreden, kötülükten 
alıkoyan bir içtimai kontrol müessesesinin (hisbe)  bulunmasının farz-ı kifâye olduğu 
belirtilmiĢtir. Ancak, bu görevi üstlenen kiĢilerde, görevin iyi ve hakkaniyete uygun 
olarak yerine getirilmesini mümkün kılacak bazı Ģartların bulunması gerektiğine de 
iĢaret edilmiĢtir.  

 ÇağdaĢ Ġslâm hukukçularına göre hisbe, siyasi ve idari meselelerde ifade 
hürriyetini sahih kılan sağlam bir temel teĢkil eder.2 

Hz. Peygamber (sav), müminlere hisbeyi güçleri yettiğince ve Ģartlar müsaade 
ettiği ölçüde yerine getirmeyi emretmiĢtir. Bundan dolayı, hisbe, aĢağıdaki hadîs-i 
Ģeriften öğrendiğimize göre en azından üç biçimde uygulanabilir: 

“Sizden her kim bir münker görürse onu eliyle değiĢtirsin. Eğer eliyle gücü 
yetmezse diliyle, ona da gücü yetmeyen kalbiyle. Ve iĢte bu, imanın en zayıf 
biçimidir.”3 

   Mâliki fakîhi el-Karafî, hisbenin uygulanmasında aĢağıdaki üç Ģarta riayet 
edilmesi gerektiğini kaydeder: 

ı- Ġyiliği emredip kötülüğü engellemeye çalıĢan kiĢi, doğru bilgi muvacehesinde 
hareket etmelidir, zira gerekçelerinden emin olmayan cahil bir kiĢi, iyiliği emredip 
kötülüğe engel olamaz.  

ıı- Ġyiliği emredip kötülüğü engel olmaya çalıĢan kiĢiler, kötülüğü önleme 
giriĢimlerinin daha büyük bir kötülüğe yol açmayacağından iyice emin olmalıdırlar.  

ııı- Ġyiliği emir ve kötülüğü engelleme giriĢiminin, istenilen sonucu vermesi, 
konusunda galip zanna göre hareket edilmelidir. Önceki iki Ģarttan ikisinin veya birinin 
ademi, hisbeyi kaçınılması gereken bir haram haline getirmektedir. Son Ģartın ademi 
hisbeyi farz mertebesinden indirip yalnızca mubah bir fiil haline getirir.4 

 

                                                   
1 Âl-i Ġmrân Sûresi, 3/104. 
2  M. H. Kemâlî, s. 41. Ayrıca bk. Erwin I. J. Rosenthal, Ortaçağda Ġslâm Siyâset DüĢüncesi, çev. Ali 
Çaksu, Ġstanbul 1996, s. 79-80. 
3 

 
Müslim, Câmi‟ü‟s-Sahîh, “Kitâbü‟l-Ġmân”, Bâbü Kavnu‟n-nehy Ani‟l-Münkeri Mine‟l-Ġmân, 1/78. 
4 M. H. Kemâlî, s. 44‟den naklen. 
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2. Nasihat 

Nasihatin sözlük anlamı “samimî öğüt, arkadaĢça uyarı ve dostça hatırlatmadır”.  
Nasîhat, Kur‟ân-ı Kerîm‟de birçok âyette, özellikle peygamberliğin makasadına dair 
yapılan atıflarda geçen bir ifadedir. Mesela Hz. Nûh, halkına “Size Rabbimin vahiy 
ettiklerini duyuruyorum, size öğüt veriyorum ve ben sizin bilmediklerinizi Allah'tan (gelen vahiy ile) 
biliyorum” ve “Size Rabbimin vahiy ettiklerini duyuruyorum ve ben sizin için güvenilir bir 
öğütçüyüm”1 demiĢtir.   

Resûlullah (sav), sahabelerine: “Din nasihattir” buyurdu. Ashap: “Kimin için?” 
diye sordu. O (sav) da: “Din, Allah için, Resûlü için, Müslümanların imamları için ve 
bütün halk için nasihattir” buyurdu. 2 

Cerîr b. Abdillah, Resûlullah (sav) a biat Ģartları arasında “müminlere nasihat 
etmek” Ģartının bulunması, nasihat ile Ġslâm'daki doğru inanç arasındaki bağa dikkat 
çeker.3 

BaĢka bir hadîs-i Ģerifte, nasihatin Müslüman‟ın Müslüman üzerindeki altı 
hakkından biri olduğu bildirilmiĢtir.4 

Hz. Peygamber (sav), öğüt veren kiĢinin güvenilen biri olması gerektiğine: 
“MeĢveret edilen kiĢi güvenilen biridir” 5 sözleriyle iĢaret etmiĢtir. 

BaĢka bir hadîs-i Ģerifte: “Yetkili birine nasihat etmek isteyen kiĢi, bunu aleni 
yapmasın, elinden tutsun onunla gizli olarak konuĢsun. Eğer yetkili nasihati kabul 
ederse maksat gerçekleĢmiĢ olur, kabul etmezse nasihati eden kiĢi yine de görevini 
yerine getirmiĢ olur”6 denilmektedir. 

                                                   
1 El-A‟râf Sûresi, 7/62,68. 
2  

Bk. Buhârî, el-Câmi‟ü‟s-Sahîh, “Kitâbü‟l-Ġmân”, 1/42; Müslim, el-Câmi‟ü‟s-Sahîh, “Kitâbü‟l-Ġmân”, 1/95.  
3   . 

   
4 Diğer haklar, selâm vermek, davete icabet, hasta ziyareti, aksırana dua etmek, cenazenin arkasından 
gitmek gibi vazifelerden oluĢmaktadır. 

 

Müslim, el-Câmi‟ü‟s-Sahîh, “Kitâbü‟s-Selâm”, 

39/2162  . 
5  . . 

 -----

. 

  

 6    
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 Nasihatin tevbihten (kınama) ayırt edilmesi gerekir. Zira ikisinin ortak veçheleri 
olup karıĢtırılmaya müsaittirler. Nasihatle tevbîh arasındaki baĢta gelen farklılık, 
birincisinin gizli ve nazik olması, ikincisinin ise açıktan ve patavatsız olmasıdır. Bu 
sebepledir ki Ġmâm ġâfiî: “Bir kiĢi kardeĢine gizlice öğüt verdiğinde, ona nasihat etmiĢ 
olur, ama eğer bunu açıktan açığa yaparsa onu alaya almıĢ ve küçük düĢürmüĢ olur” 
demiĢtir.1 

Nasihat konusunda tavsiye edilenler Ģunlardır: 

ı. Nasihat insanların mahremiyetlerini ve Ģahsî zaaflarını ortaya çıkarma ve 
araĢtırmaya giriĢmemelidir. 

ıı. Uygun zaman ve yerde, mümkün olan en iyi biçimde verilmelidir. 

ııı. Kesinlik üzerine kurulu olmalı; tahmin veya Ģüpheye dayanmamalıdır. 

ıv. Gerekli olduğu kadar verilmeli, fazlasından kaçınılmalıdır. 

vı. Kur'ân ve sünnetin düsturları ile uyum içinde olmalıdır.2  

Ġhlâstan yoksun olan bir öğüdün hiçbir değeri yoktur ve eğer öğüt, riyaya 
dayanır ise daha kötüdür, bu durumda o günah bir fiil olmaktan baĢka bir Ģey değildir. 
Nasihati etkili kılmak için ahlâkî cesaret ve kesin kanaat gerekir. Bu da ancak nasihati 
yapanın, vicdanının otorite korkusu veya menfaati kaybetme endiĢesinden âzâde 
bulunmasıyla mümkün olur. Cesaretin en büyük kaynağı, Allah‟a îmândır ve herkesin 
kaderini kontrol edenin yalnızca Allah olduğuna inanmaktır. Hz. Peygamber (sav), bu 
husustaki endiĢesini Ģöyle ifade etmiĢtir: “Ümmetimin, bir zalime „sen zalimsin‟ 
demekten korktuğunu gördüğünde, onlardan hayır gelmez ve azaba müstahak 
olurlar”.3 

Hz. Peygamber (sav): “Kimse kendini hakirleĢtirmesin” meâlindeki ifadelerle 
baĢlayan sözlerle müminlere nasihati terk etmemelerini buyurmuĢtur. Bunu iĢiten 
ashâb (ra) “Bir kimse kendini nasıl hakirleĢtirir ki?” diye sormuĢ, Hz. Peygamber (sav) 
de Ģöyle cevap vermiĢtir: “Bir kimse Allah rızası için konuĢabileceği bir fırsat 
yakaladığında, konuĢmazsa; Ġzzet ve Celâl sahibi olan Allah, Kıyamet Günü böyle bir 
kiĢiye: “Seni bu meselede konuĢmaktan alıkoyan neydi?” diyecektir. Ve o kiĢi 
“insanlardan duyduğum endiĢeydi” diye cevap verince, Allah Ģöyle diyecektir: “Benden 

                                                                                                                                 
 

  
 
1 M. H. Kemâlî, s. 45‟ten naklen. 
2 M. H. Kemâlî, s. 47‟den naklen. 

3 

 

 . (   Elfiye CD, 

2. Sürüm XVII,126 ,

 --

) 
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korkman daha doğru olurdu”.1 

 

3. ġûrâ 

Yüce Allah, kendisine vahiy gelmesine rağmen Hz. Peygamber (sav) e Ģûrayı 
emretmiĢtir: “Yine onlar, Rablerinin davetine icabet ederler ve namazı kılarlar. Onların iĢleri, 
aralarında danıĢma iledir. Kendilerine verdiğimiz rızıktan da harcarlar.”2 Bu metinde, Ģûranın 
dinin üç rüknü ile yan yana geçmesi gerçeği, onun da eĢit derecedeki önemine iĢaret 
eder.  

Medine‟de Ģûraya iliĢkin ihtar, bir emir biçiminde gelmiĢ ve Ġslâm devletinin 
temel bir prensibi olarak vazedilmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerîm: “Onlarla (sahabelerle) topluluğun 
iĢlerinde müĢavere et ve bir karara vardığında da, Allah'a güvenip dayan ve kararı uygulamaya 
koy”3 emriyle Ģûrayı Hz. Peygamber (sav) e emretmiĢtir. 

Bu sebepledir ki Ģûra, Ġslâm‟daki yönetimin özünü teĢkil eden prensiplerinden 

biridir ( ). ġura emri, artık aralarında Peygamber olmayan gelecek nesiller 
için daha bağlayıcı bir hükümdür. Hz. Peygamber (sav), çeĢitli vesilelerle, hem özel 
hem de genel iĢlerde, sahabelerinin görüĢüne müracaat etmiĢ ve bazen bu Ģûraların 
neticelerini kendi görüĢünden üstün tutmuĢtur.4 

 

4. Ġçtihad 

Ġçtihat, Kur'ân'daki çok sayıda âyetin zımnî bir Ģekilde, sünnetin ise Muâz b. 
Cebel rivayetinde olduğu gibi sarîh bir biçimde yetki vermesi ile sabittir.    

 

5. EleĢtiri Hürriyeti 

 EleĢtiri hakkı ( 5), Hz. Peygamber (sav) ın sünneti, sahabelerin ve 
RaĢid Halifeler‟in açık uygulamaları ile sabittir. Mesela, Mekkeli müĢriklerle hicretin 6. 
yılında Hudeybiye AntlaĢması‟nın imzalanması sırasında Hz. Ömer, antlaĢmanın 
Müslümanlar için kabul edilemez olduğunu düĢündüğü bazı maddelerini eleĢtirmiĢtir.6 

                                                   
1 

 
Sünen-i Ġbn Mâce, Kitâbu‟l-Fiten, Babu‟l-emr bi‟l-marûf ve‟n-nehy ani‟l-münker, 36/4008. 
2 eĢ-ġûra Sûresi, 42/38.  
3 Âl-i Ġmrân Sûresi, 3/159. 
4 M. H. Kemâlî, 49-53. 
5 Ayrıca bk. Nevin A. Mustafa, Ġslâm Siyasî DüĢüncesinde Muhalefet (el-Mu‟ârada Fi‟l-Fikri‟s-Siyâsiyyi‟l-
Ġslâmî), çev. Vecdi Akyüz, Ġstanbul 1990, s. 79 vd. 
6 Hudeybiye AntlaĢması‟nın metni Ģöyledir: “Bunlar, Muhammed b. Abdillah ile Süheyl b. Amr‟ın 
antlaĢmaya vardıkları hususlardır: On yıl taraflar birbirleriyle savaĢmayacak. Ġnsanlar emniyet içinde 
olacak. Gizli veya açık, taraflar asla birbirlerine zarar vermeyecek ve olumsuz herhangi bir giriĢimde 

bulunmayacak. Taraflar olumsuz müdahale anlamında birbirlerine kesinlikle karıĢmayacak. Üçüncü 
taraflar, isteyen Muhammed‟le anlaĢıp müttefik olur, dileyen KureyĢ‟le anlaĢıp müttefik olur. Üçüncü 
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Hz. Ömer, Hz. Ebû Bekir ile konuyu müzakere etmiĢ, aldığı cevaplardan memnun 
olmamıĢ, anlaĢma ile ilgili sert tenkitlerini dile getirmek için Hz. Peygamber (sav) 
gitmiĢ, o (sav) da Hz. Ömer‟in görüĢünü dinlemiĢ ve eleĢtirisine cevap vermiĢtir.1  

Hz. Peygamber (sav) in: “Cihadın en faziletlisi zalim idareciye hak bir söz 
söylemektir” 2 Ģeklindeki hadîsi de eleĢtiri hakkına iĢaret eder.  

Hz. Ebû Bekir (ra), halife seçiliĢinden sonra yaptığı konuĢmada Ģöyle demiĢtir: 
“Ey insanlar, sizi idare etmek üzere görevlendirilmiĢ bulunuyorum, belki en iyiniz 
değilim. Doğru iĢ yaparsam bana yardım edin, yanlıĢ yaparsam da beni düzeltin.'3 Hz. 
Ebu Bekir‟in sözlerinden alınmıĢ bu cümle, yaygın biçimde, idareye müspet tenkit 
yöneltmeyi davet eden ve insanları siyasî liderlerinin faaliyetleri hususunda uyanık 
kalmayı teĢvik eden bir düstur olarak telakki edilir.   

Ġkinci halîfe Hz. Ömer‟in, idari uygulamasında, halkın eleĢtiri hakkının 
kullanılmasına iliĢkin çok sayıdaki örnek rivayet edilmiĢtir.4     

Sonuç olarak, yüksek bir ferdî sorumluluk duygusu, eleĢtirinin uygun biçimde 
iĢlemesi için hayati önemi bulunan bir unsurdur. “Her biriniz çobansınız ve hepiniz 
güttüklerinizden sorumlusunuz”5 hadîsi de bu manalara iĢaret eder. 

 

E. Sınırlamalar 

Tebliğimizin sonunda ifade hürriyetinin sınırlarına kısaca değineceğiz. ġöyle ki 
hiçbir toplumda sınırsız ifade hürriyetine izin verilmez. Zira belli bir dereceye kadar 
sınırlama hayatın gerçekleri ile iç içedir. Bu sebepledir ki Ġslâm‟da ifade hürriyetine 
hem ahlakî hem hukukî bazı sınırlamalar getirilmiĢtir.  Ahlakî sınırlamalar: Gıybet, 
aĢağılama, istihza, baĢkalarının zaaflarının ortaya dökülmesi, malayani konularda sükût, 
bidat ve heva, bağiy ve ihtilafın yasaklanmasıdır. Allah‟ın zâtı, cüzi irade, kaza ve kader 

                                                                                                                                 
taraflar bu hususta tamamen serbesttir. Velisinden izinsiz Muhammed‟e sığınan kiĢiler KureyĢ‟e iade 
edilecek, fakat Muhammed‟in ashabından KureyĢ‟e sığınan Muhammed‟e iade edilmeyecek. Muhammed, 
bu yıl Kâbe‟yi ziyaret etmeksizin geri dönecek, Muhammed ve ashabı, gelecek yıl üç günlük hac ziyareti 
yapacaklar ve yanlarında ise kınlarında olmak Ģartıyla yolcu silahı bulunacak.” Bk. Muhammed b. Sa‟d, et-
Tabakâtü‟l-Kübra, Beyrut ts., (Dârü‟l-Fikr ve Dâr Sâdır yayınevleri tarafından Ġhsan Abbas‟ın takdimiyle 
neĢredilmiĢtir), II,97. 
1 Ġbn HiĢâm, III,331. 
2  Süneni Ebî Dâvûd, “Kitâbü‟l-melâhim”, hadis no: 3781; Sünen-i Ġbn Mâce, “Kitâbu‟l-Fiten”, hadîs no: 
4011. 
3 Taberî, Tarihü‟l-Ümem, IV,43; Ahmet ReĢid Turnagil, Ġslâmiyet ve Milletler Hukuku, Ġstanbul 1977, s. 
40. 
4 M. ReĢit Özbalıkçı, s. 75 vd.  

 5   
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gibi bazı özel konuların mumârât, cedel ve husumet Ģeklinde ehliyetsiz ortamlarda 
tartıĢma konusu yapılması da sınırlandırılmıĢtır. Ġslâm hukuku, kötü sözün halk içinde 
kullanımını ve yaygınlık kazandırılmasını, kazfi, iftirayı, sövmeyi (sebb ve Ģetm), lanet 
etmeyi, Müslüman‟ı tahkir etmeyi, fitneyi ve mukaddesata sövmeyi hukuki açıdan takip 
ve ceza konusu olarak kabul etmiĢtir.1 

 

F. Sonuç 

Netice itibariyle, hem Kur'ân-ı Kerîm‟den hem Hz. Peygamber (sav) in 
sünnetinde hem de sahabe uygulamasında ifade hürriyetini destekleyici bir çok delil 
bulmak mümkündür.2      

Ġyiliği emretme ve kötülüğe engel olmak, nasihat, Ģura, içtihat, eleĢtiri, toplanma 
ve din hürriyeti3 gibi prensipler, Ġslâm‟ın hakikatin araĢtırılması ve ifade edilmesi için 
açtığı geniĢ yollardan yalnızca birkaçıdır. 

Ġslâm, ferde istediğini söyleme hakkı verir. Yeter ki sarf edilen sözler 
mukaddesata sövmeyi, gıybeti, iftirayı, incitici söz veya yalanı, kötülüğü teĢvik etmeyi, 
fesat, husumet veya fitneyi içermesin. Ġslâm iyiliğin teĢviki ve kötülüğün önlenmesi, 
nasihat, Ģûra, içtihat ve hükümet liderlerini eleĢtirme hürriyet dâhil birçok bakımlardan 
-olumlu ve yapıcı bir- ifade hürriyetini teĢvik etmektedir. 

  

                                                   
1 Daha geniĢ bilgi için bk. S. Armağan, s. 81-113; M. H. Kemâlî, s. 121 vd. 
2 Bk. S. Armağan, s. 127-164. 
3 Din hürriyeti konusunda Hz. Peygamber devrine ait bazı vesikalar için bk. Muhammed Hamidullah, el-
Vesâiku‟s-Siyâsiyye, çev. Vecdi Akyüz, Kitabevi yayınları, s. 63,106,405 vd. 




